clericus. Idem dico q' si statutū dicit q' si instrumentū nō fuerit registratum i memorialibus presumit falsum. nā cū ist' d' sit pncipalit' factū ad supplādādos malosemo restatificantiū in vtroq; foro debet pariter obseruari vt no. ff. de postu. l. ex ea. Et si dices cōtrariū sequerē absurdum q' h' cōsuetudines feudorū dicant q' regantur pares curtis vel breue testatū: certe per recursus ad ecclesiam iste cōsuetudines cēt ludibrie. q' in foro eccl'astico scriptū est. i. ore deuorum etc. quod ē falsū iuxta notata i. l. i. ff. de cōstit. principum. Quero quid est quod dicit i dicto. §. si viam. vbi dicit q' de future vie dominus non repellit vicium. nam hoc est falsū ipso dicto & facto cū cōpetant restitutio iterdicta? Respondeo littera vult dicere q' nō dicitur expelli quātū ad impediam libertatem naturalē ipsius agri. h' enim naturalis status rei ē ille qui inducit facultatē p'scribendi: q' ex tali p'scriptione nihil acquirit p'scribenti: sed solū remouet obstaculū quod obstabat libertati: q' libertas habet originem boneti. q' est de iure naturali p'cediorū: & ex vi proprietatis d' esse apud dominū p'cedij. Unde dicit Guil. de cu. alibi q' ipa p'prietas habet loco tituli. vt ipse no. C. de p'scrip. xxx. an. l. si quis emprionis in ij. q. vbi etiam dicit q' dominus p'scribit titulo p' suo ponēs talem cāum. Quidā p'scripsit cōtra dominum postea cecidit a possessiōe & reuersa est possessiō ad dominū. nam dominus rōne p'prietatis p'scribet titulo pro suo: nec est necessarius alius titulus tamen in isto exemplo ego requiro bonam fidem. Et ista questio ē utilis ēt in materia feudi q' domin' possit cōtrario p'scribere ex sola p'prietate sine alterius tituli adēptiōe. nā nō p'scribit vtile dominū sed eius amotionē & cōsolidatiōez p'prietatis. vt. ff. ad treb. l. si heres. Quero vtrum si statutū abbreviet p'scriptionē. xxx. annorū. an habeat in tali statuto locus distinctio. l. si quis emprionis. C. de p'scrip. xxx. annorū: & puto q' sic: q' tempus surrogatum loco alterius temporis sapit eius naturam. Et vtro: arg. brocardo. ar. l. si eum. §. qui iniuriarū. ff. si quis cautio. & C. de tēpo. i. ite. rest. l. superuacua. Deinde q'ro p'scriptū ē cōtra sniam iudicis: vtrum hoc cāu habeat locū recursus ad ecclesiaz sicut dixi i pacto? Respondeo non quia obligatio que inducitur ex sententia non est de iure gentium: p'sertim cum sententia sit iniqua. vt notat. ff. de condi. indebi. l. iul. cum sua materia. Facit quod notat Inno. de imu. ecclesiarum. q' p' riq; & ibi vide i nouella. Postremo quero vtrū quando recurrat ad ecclesiaz p'pter defectū iusticie iudicis secularis habeat locum coram episcopo sacramentum in defectum probatiōis? Respondeo non quia sacramentum aduersarij mei non inducit cōscientie lesionē. & recursus ad ecclesiam nō ē efficax nisi manū esse apparat de cōscientia lesa vt nōt Inno. extra de iudi. c. nouit & nō. in. c. j. d. in. pat. in dēm. n. at poss' dicere se nō habē cōscientiā lesāz debite: cū p' e. & pbar. ē cū nec purgare tūc se poss' & ita intelligo q' ibi supletur p' dōst. & i nouella. l. n. nemo. sciat cor' alterius vt nō. ff. da pac. l. iuriscē riu. §. p'ctoꝝ tñ i isto cāu pro sciētia ē ipsa legis dispositio. Alitio cōcludo q' recursus ad ecclesiaz nūquā habet locum nisi quādo iuris ciuilis obseruantia habet in se peccatū: d' iure naturali & nō in penarum excoꝝiōibus vel odiosis. ff. d' mino. l. an riliuz de cōdi. ide. l. si pe ne. in. prin. Itē iste recursus nunquā habet locū si p' diffinituā iudex secularis decidat negociū vt i. c. vltimo. de except. l. vj. nisi esset causa eccl'astica: vt vsurarie p'auitatis vt ibi p'z. voco enim p'auitatem simulationez in fraudē vsurarū. Adde q' res iudicata idē ē q' d' snia s'z res transiēs in rē iudicatā ē idē cū nō posse appellari. ff. de pig. si fundus. §. si plures. Item nō q' executio dicitur effectus sentētie. C. de iudi. p'perandum. §. sin au ez reus cē. §.

Qui clericus. Si vasallus clericus vel monachus efficiatur feudū amittit. b. d.
 Clericus. i. secularis vt deserat a sequenti tex. aut votū cē. vbi loquitur de religiosis. si enī sit talis clericus qui possit habere p'prietatē vt clericus secularis: s'z si nō vt clericus regularis: tūc p'dit feudum eo ipso sine alia snia. Nā quoties ratio status incōparibilis quis p'uat: eo casu ipso iure p'uat. Tex. ē hic notabilis i vbo hoc ipso. Et nō q' si istud feudū erat neuū redit ad dñz: si p'nuz ad agnatos. vt. §. d' mil. vasal. qui arma bel. depo. c. j. De. de cer. Opp. clericus secularis pōt fuisse p' substitutū. vt nō. §. d' de. feu. c. j. & C. d' epi. & cle. l. quisq; & ff. d' ver. obli. l. p'imus. §. si ab eo. ergo si p'dit feudū. Glo. hi: tāgit & nō decernit. Tu dic distinguēdū ē genus fuitiorū. nam si feudū ē datū ad tale fuitiū q' d' possit vel soleat p' aliū explicari durat feudū: alias nō: q' nō debet statutū obligationis variari. arg. ff. d' ver. ob. l. insulā intra biēnium. & q' nō d' dñō per vasallum cōditio iniqua afferri vt. ff. de reg. iur. l. nō debz alteri. Opp. nam si vasallus videt se amitturū feudū retrahetur ab ordinū susceptione & a dei seruitio. q' d' ē absonum. vt nō. p' L. C. ad trebel. auē. nisi rogati. Itē religionis habitus nō debet nocere s'z p'desse. vt. C. d' epi. & cleri. l. deo nobis. So. rei qualitas soluit p'riuz. Quero vtrū istud. c. intelligatur i eo q' suscepit ordines minores: nam de facili agnari si hoc cēt possunt circūuenire quēdam adultū i susceptione minorū ordinū nisi dicas q' minor restituere i integrū: nō q' assūpsit clericatū s'z q' amiserit feudū. dimittēdo ergo clericatū recuperaret feudū ope restitutionis nō ipso iure. vt. §. d' bene. feu. c. j. & nō. §. eo. c. naturalis. Vel dic verū. Aut assumit ordinē sacrū & tē perdit feudū q' officij miles dei. Aut nō sacrū & tūc reuertit: aut obtinet bñficiū eccl'asticū & idē. arg. extra de relcrip. graue. i. cle. Idez si ipetrauit s'z nō dū obrinuerit. arg. ff. de diuor. l. si. Si at nec habet nec ipetrauit nō perdit feudū etiā si sit titular' ad titulū sui patrimonij q' nō ē miles dei: s'z fecerit p'paratoria. Unde Joā. falolus de p'f. an in summa sua intelligit istum tex. q' assumpsit sacerdotū vel ordinē sacrū: alias non. Itē si assumpsit sacerdotū ē i p'ate dñi. verū vellet auferre vel nō. S'z si ē fact' monachus omnino vacat feudū q' habetur pro mortuo. Similē distinc. facit Barto. ff. de cōcubi. l. in cōcubinato. Verba aut Jaco. falso. doc. p'dicti in summa sua in ti. qui. mo. feud. amit. sunt bec. Item p'dit feudū clericatū. ne. l. si vasallus factus sit sacerdos vel monachus vel canonicus regularis vel sit in sacris ordinibus. vt. §. si de feu. sue. p'trouer. c. si clericus sic etiam soluitur cōpromissum sacerdotio adueniente s'z de nouo possit in sacerdotē cōpromitti. sic ergo clerico poterit de nouo indulgeri. ff. de ar. bi. l. non diuulgum' §. sacerdotio. Adonachi vero qui sunt inhabiles ad seruitiū feudū merito perdunt illud: quia pro mortuis reputandi sunt quo ad mūdū. C. de epi. & cle. l. deo nobis. in auē. de nu. §. distrabūtur. col. iij. Et ratio ē quia cum facti sunt milites xpi deserunt esse milites seculi. vt. §. hic finitur lex. §. ex hoc illud. & amplius deo militans non implicet se negocijs secularib'. extra ne cleri. vel mo. c. j. & per totū. Quid aut si ingressus ante regressum habeat p'curiam vel libellū vt. v. usufruc. i. c. b'. alienis an durer etiaz post ingressū viuēte saltē eo? Rñ. sic arg. C. de epi. & cleri. l. si quis p'ctbyter. & e. leg. ij. l. peto. §. j. de dona inter. vi. & vxo. l. si mors primo. a. n. Ratio ē q' in talibus nō exigit fuitiū p'sonale s'z reale. quo ad monasteriū. poterat eque solui. arg. isti. de acqui. per erro. §. si. S'z videt q' si dbeat monachus vel sacerdos ingressus fuitiū personale p'itare q' illud possit p'istare per aliū sibi similem substitutū. arg. C. de regē. in rebus l. si. l. xij. C. de epi. & cleri. l. quisq; ff. de coiti. peat. l. q' aut. §. pe. & ed si velis banc opi. sequi cōsidera in substi-

nato ea que no. i summa. §. qui. po. dare i seu. §. item da
bit in feudum. Jo. fafo. Et adde quod no. ff. de mino. l.
et ca. §. papinianus.

Et si vasallus §. Vasallus feudū non amittit et
am si omni āno domino se non

pñter. hoc dicit. Et est ratio qz lex hoc nō dicit. ergo nec
nos dicere debemus. ff. de acqui. here. l. si suū. §. nō d
xit. r. ff. si quis a pa. sue. manu. l. penulti. Contra quod
lex dicit r nos dicere debem. vt. ff. de alea. l. j. §. qd ar.

Omnes filij §. Caus. Vasallo mortuo filijs plu
ribus superstitib⁹ oēs fidelitates

facere debēt domio si feudū indiuisum tenēt. sed si feu
dū ex diuisione ad vnū peruenit ille solus tenet fideli
tatem facē. hoc dicit. Nota istud capitulū. r ratio p^o i
mi dicit est qz omnes habētur quasi vnus: et eo qz in lo
cū vnū succedunt. vt. ff. de condi. r demon. l. cui fundus
ff. de excusa. tutorū. in. l. ij. §. quocūqz. r qz fidelitas est
qd indiuisū. Et ē ratio qz omne quod nō ē corp⁹ here
ditariū actu vel actu reputat indiuisū. vt. ff. de iure
patro. l. carmelia pia. r. l. qdam mulier. fami. herci. r qd
nō. in. l. ij. C. de liber. r eorū lib. r ad idem. ff. de no. ope.
nā. l. de pupillo. §. si plurius res. r. §. si plurium d^o mino
rum. r. ff. de cōdi. r demō. l. cui fundus. Tamē licz plu
res censentur vt vn⁹ non intelligas qz sint vniuersitas
qz quotiēs ius aliquod ex aliquo sumit nō ex vniuerso:
id vniuersitatis eē impossibile ē. vt. ff. de sui. rusti. p^o dō
rū. l. per sūdū. Iste ergo prim⁹ passus est quando plura
litas emergit ex parte debitoris. nam cāus in plonā ei⁹
cōtingēs qualitatē obligatiōis imutare nō pōt vt. ff. de
verbo. obliga. l. ij. r. ex bis. Sed querit quid contra
rio si cāus pluralitatis accidit in plona creditoris: cāus
enim i persona creditoris cōtingēs bñ pōt nocere hōi
bus ei⁹. vt plene l. r no. ff. loc. l. si vno. §. item cum qdaz
r. ff. d^o var. r extraor. cog. l. j. §. d^o. Querit ergo si do
min⁹ decessit relicto hōi bñ multis vtrum omnibus sit
fienda fidelitas: an nulli ratōne incertitudinis: an vero
vasallus possit gratificari vni iuxta id quod dicitur in
alia mā. ff. ad fil. l. sigs i graui. §. si cū oēs. d^o le. ij. l. si suū
§. si iter. C. d^o secu. nup. l. semine i si. Ista qd fuit di⁹ puta
ta p^o d^o solēnit allegauit r iter cetera assignat tres
rōnes. Prima qz nō ē recedēdū a tenore contractus. ff. d^o
fidei. l. fideiussores magistratuū. §. primo. r. l. stipulatio
eius: r nōt accur. C. ad trebel. auē. nisi rogari. Secūda qz
nō debet durius obligari reus ppter casuz cōtingētē
i persona creditoris. Tertia qz specialis r limitata ob
ligatio nō d^o extēdi. Ecōtrario ad partē affirmatiuam
qz tacite videt actum de heredibus: r qz obligatio ista ē
trāsmittibilis: r qz transmittit tanqz indiuisū. ergo ad
oēs. r qz cōtractus debet plene interpretari. ff. loca. l. q
ro. r nō. ff. d^o eo. qz cer. lo. l. centū capue. S³ qconid scrip
seri pileus: bec questio videt terminari p. c. iperialē. §.
preterca ducatus. vbi dicit qz rōe vnius feudū nō debz
fieri fidelitas nisi vni. r i hoc resider glo. Idē tenet p^o d^o
d^o cer. r Ja. bel. Et adde qd nō. ff. cōmu. diu. i. l. cōmu
ni diuidundo. i p^o d^o. Ad vnū. Mō. qz feudū p^o diuisione
nē bonoz pōt ad vnuz isoliduz deuenire. idē. nō. C. fa
mil. herci. l. si familie rē.